DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  95Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N.º 060/2023-DGPC/DIVERSOS
BELÉM-PA, 29 AGOSTO DE 2023

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora ELZA LISBOA
FRANCES, Assistente Administrativo, matrícula n° 5209242/1 para acom-
panhar como FISCAL a execução do Contrato nº 210/2023–PC/PA, firmado
com IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, cujo objeto é a prestação de
serviços de publicação no Diário Oficial do Estado de matérias de interesse
da Contratante, e no seu impedimento a servidora, LOYHANNA FERREIRA
ALVES, Chefe de Serviços, matrícula n° 5968682/1 que assistirá o referido
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos (verificar
a existência de possível subcontratação vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 980708

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02485/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/943561, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO PRO-
GRESSO, a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO “CURUPIRA”, no período de
26/08/2023 a 15/09/2023;

1. IPC JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT: 57199540
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,747.60)

2. IPC ELIEL DE SOUZA OLIVEIRA - MAT: 5966445
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,747.60)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 9,495.20 ( NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO
REAIS E VINTE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02492/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023946497, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ,
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - CGPC, no
período de 30/08/2023 a 31/08/2023;

1. IPC ANTONIO WASHINGTON PORTELA JUNIOR - MAT: 5913835
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. DPC MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

3. DPC MARCIO BRASIL MAIO - MAT: 5914032
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02496/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/942461, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ,
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DECC, no
período de 22/08/2023 a 28/08/2023;

1. DPC YAN ROBERTO ALMEIDA DA SILVA - MAT: 5906538
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)
2. IPC WALTER DE BARROS GOMES JUNIOR - MAT: 57193807
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

3. IPC JOSE CARLOS DE NAZARE LOPES - MAT: 5333067
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)
4. EPC FERNANDA SUELEM LISBOA XAVIER - MAT: 5913813

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo
um total de R$ 5,697.12 ( CINCO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SETE
REAIS E DOZE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02499/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/965069, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a
fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 28/08/2023 a
29/08/2023;

1. DPC WALTER RESENDE DE ALMEIDA - MAT: 5075670
(GRUPO: B, VALOR: R$ 276.07, QTD: 1, TOTAL: R$ 276.07)

2. ADM ALANNA MAIA RODRIGUES - MAT: 5964524
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

3. MPC EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITENCOURT - MAT: 5463556
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 750.83 ( SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E OITENTA E TRÊS
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02502/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/969471, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA,
a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de
24/08/2023 a 28/08/2023;

1. DAS RUBENVAL CORREA PARAENSE - MAT: 5462657
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. EPC MAX COSTA BELO - MAT: 54188724
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02503/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/901598, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM,
a fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 30/08/2023
a 31/08/2023;

1. ADM CAROLINE DE OLIVEIRA REBOUÇAS SILVA - MAT: 55207894
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

2. DAS CARLOS LEANDRO SILVA DE OLIVEIRA - MAT: 57203631
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 980690